- 1 -

江西服装学院学生工作处文件
江服学发〔2019〕13 号

关于开展“创新班”、“博雅班”、“励志班”

“自主命名特色班”等班级创建的通知

各学院：

根据《江西服装学院 2019 年学团工作要点》和《江西服装

学院学工系统关于推进合格评估工作的实施方案》等要求，为进

一步加强我校学风建设，营造优良学风、班风，促进学生成长成

才，经校学生工作委员会研究，报请校委会批准，决定在全校各

班级中开展“创新班”、“博雅班”、“励志班”和“自主命名

特色班”创建工作。现将有关事项通知如下：

一、创建类型

“创新班”、“博雅班”、“励志班”和”自主命名特色班”。

二、评选范围

全校本专科班级（已获评 2018 特色班级的除外）。

三、创建数量

“创新班”、“博雅班”、“励志班”“自主命名特色班”

择优评选。

四、申报条件

1.“创新班”申报条件

- 2 -

（1）有积极明确的班级奋斗目标，坚定正确的政治方向，团

支部、班委会健全且发挥了核心作用；

（2）班级精神风貌健康向上，学习气氛浓厚，具有奋发向上

的良好学风和班风，班级年度考核排名在学院前 30%，班级年度

上课率不低于 95%，考试通过率不低于 95%；

（3）积极参加创新创业工作，在班级工作创新、赛事活动、

学生科研、创业等方面成效明显，涌现出了较为典型的先进个人

和先进事迹。

2.“博雅班”申报条件

（1）有积极明确的班级奋斗目标，坚定正确的政治方向，团

支部、班委会健全且发挥了核心作用；

（2）班级精神风貌健康向上，学习气氛浓厚，具有奋发向上

的良好学风和班风，班级年度考核排名在学院前 30%，班级年度

到课率不低于 95%，考试通过率不低于 95%；

（3）积极参加各类校内外文体活动，在文艺、体育工作等方

面有突出的表现，涌现出了较为典型的先进个人和先进事迹。

3.“励志班”申报条件

（1）有积极明确的班级奋斗目标，坚定正确的政治方向，团

支部、班委会健全且发挥了核心作用；

（2）班级精神风貌健康向上，学习气氛浓厚，具有奋发向上

的良好学风和班风，班级年度考核排名在学院前 30%，班级年度

到课率不低于 95%，考试通过率不低于 95%；

（3）班级同学自强不息，直面逆境、不畏艰辛，身残志坚、

积极乐观，自立自强、事迹感人，涌现出了较为典型的先进个人

和先进事迹。

- 3 -

4、自主命名特色班申报条件

（1）有积极明确的班级奋斗目标，坚定正确的政治方向，团

支部、班委会健全且发挥了核心作用；

（2）班级精神风貌健康向上，学习气氛浓厚，具有奋发向上的

良好学风和班风，班级年度考核排名在学院前 30%，班级年度到

课率不低于 95%，考试通过率不低于 95%；

（3）班级特色浓郁，同学参与积极性高，具有正能量和思想引

领作用，且已取得了一定的成效或校内影响力。

五、创建流程及时间安排

1.宣传阶段：2019 年 3 月上旬，各学院、各班级通过班会

等形式宣传创建活动，明确创建特色班级的意义，引导各班级积

极申报，动员全班同学积极参与创建活动，为班级创建工作做贡

献。

2.申报阶段：2019 年 4 月上旬，相关班级对照申报条件组

织材料申报，相关材料包括申报表（详见附件）、事迹材料（2000

字以内，分为班级基本情况、事迹、所获奖励三部分，主要标题

凝练班级主要事迹，副标题为江西服装学院某某班申报 xx 事迹

材料）。申报材料统一交各学院学工办。

3.初评阶段：2019 年 5 月上旬，各学院根据班级的申报材

料结合班级实际情况进行初评，按照各类班级 3-5 个上报给学工

处，学工处审核后下发各类创建班级培育名单（评选主要参照标

准之至少有一个学期的活动策划安排，并且要紧扣主题）。

4.中期考核：2019 年 10 月，纳入到培育名单的班级，对照

申报条件组织材料汇报，汇报形式采取 PPT 或视频的形式进行中

期班级创建情况汇报，学工处组织评委提问、打分，确定进入最

- 4 -

终评审班级名单。

5.最终评审：2019 年 12 月，进入最终评审班级名单进最终

汇报，形成正式的班级事迹材料上交，同时采取 PPT 或视频的形

式进行创建情况汇报，学工处组织评委提问、打分，确定最终获

奖班级名单。

六、工作要求

1.高度重视。各学院要高度重视特色班级创建工作，把这项

工作作为促进学风建设的一项重要抓手，主动作为，切实做好班

级创建的各项工作；

2.注重宣传。各学院要通过广播、微信平台、QQ 班级群、微

信班级群等途径宣传特色班级创建工作，营造各班级“比、学、

赶、帮、超”的班级建设氛围，引导各班级对照申报条件加强班

级建设；

3.严格把关。各学院要对申报班级进行严格遴选，加强特色

班级过程培养，切实选拔出一批富有时代特征和江服特色的班集

体。

4.纳入考核。本项工作纳入学院学生教育管理工作年度考核

中。

附：江西服装学院特色班级申报表

学生工作处

2019 年 2 月 28 日

江西服装学院学生工作处 2019 年 2月 28日印发

- 5 -

附件：

江西服装学院特色班级体申报表

学 院

班 级 人 数
指导

老师

申报类别 创业班  励志班  博雅班  自主命名特色班 

事迹

材料

（2000

字符）可

附后

学院学工

办意见

学工处

意见